
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 168375/Δ7	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 66420/Δ7/ 
5.6.2025 απόφασης «Καθορισμός διαδικασίας 
και επιμέρους κριτηρίων για την επιλογή εκπαι-
δευτικών για την παροχή ψηφιακής εκπαίδευσης 
(Ψηφιακό Φροντιστήριο)» (Β’ 3338).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 26Α του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

2. Το ν.δ. 3832/1958 «Περί κυρώσεως των υπ’  αρ. 
195/51, 344/52, 158/54 και 809/54 Πράξεων του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, αφορωσών τον διορισμόν Βορειοη-
πειρωτών και Κυπρίων εις δημοσίας θέσεις και θέσεις 
Οργανισμών Δημοσίου Δικαίου επεκτάσεως του μέτρου 
τούτου και επί των ομογενών αλλοδαπών προερχομένων 
εκ Κωνσταντινουπόλεως και εκ των νήσων Ίμβρου και 
Τενέδου και μισθώσεως καταλλήλου χώρου προς στέ-
γασιν των Γραφείων του εν Ελλάδι Κλιμακίου της Προ-
σωρινής Διακυβερνητικής Επιτροπής Μεταναστεύσεως 
εξ Ευρώπης» (Α’ 128).

3. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

4. Τον ν. 2431/1996 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια Διοίκηση» (Α’ 175).

5. Το άρθρο 24 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 2740/1999 «Κρατι-
κό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 186).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 1 του ν. 2942/2001 «Πρό-
σληψη αναπληρωτών εκπαιδευτικών για το Πρόγραμμα 
Ολυμπιακής Εκπαίδευσης και για τις ανάγκες των σχο-
λείων και άλλες διατάξεις» (Α’ 202).

8. Τα άρθρα 5, 8 και 9 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 3699/2008 «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α’ 199).

10. Το άρθρο 9 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

11. Το άρθρο 29 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που διορί-
ζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, 
ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρου-
σης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 224).

12. Το άρθρο 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38 και 
διόρθ. σφάλμ. A’ 45).

13. Την παρ. 4 του άρθρου 86 του ν. 4547/2018 «Αναδι-
οργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 102).

14. Τα άρθρα 53-63 του ν.  4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

15. Τα άρθρα 30 και 33 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

16. Την παρ. 1 του άρθρου 8 του π.δ. 50/1996 «Μετα-
θέσεις και τοποθετήσεις των εκπαιδευτικών της δημό-
σιας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 
(Α’ 45).

17. Το άρθρο 9 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσό-
ντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολό-
γιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

18. (i) Την υπό στοιχεία Φ.22/75401/Δ4/10.5.2018 
υπουργική απόφαση «Αναθέσεις μαθημάτων Επαγγελ-
ματικού Λυκείου» (Β’ 1664), (ii) την υπό στοιχεία 85980/
Δ2/3.7.2020 υπουργική απόφαση «Αναθέσεις μαθημά-
των Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου» (Β’ 2737) (iii) Την 
υπό στοιχεία 91097/Δ3/16.8.2023 υπουργική απόφαση 
«Αναθέσεις μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ και Δ’ τάξεων του Γυ-
μνασίου του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7148

86501



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86502 Τεύχος B’ 7148/30.12.2025

Λυκείου (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) και των Α’, Β’, Γ’ και Δ’ τάξεων του 
Λυκείου του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασί-
ου- Λυκείου (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)» (Β’ 5140 και διόρθ. σφάλμ. 
Β’ 5302).

19. (i) Την υπό στοιχεία 102977/Δ2/18.9.2023 υπουρ-
γική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων 
των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Ημερήσιου Γενικού Λυκεί-
ου» (Β’ 5617), (ii) την υπό στοιχεία 102981/Δ2/18.9.2023 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μα-
θημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Εσπερινού Γενικού 
Λυκείου» (Β’  5616), (iii) την υπό στοιχεία Φ2/65921/
Δ4/21.4.2017 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμ-
μα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων 
Ειδικότητας της Γ’ Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τά-
ξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 1426),  
(iv) την υπό στοιχεία Φ2/107972/Δ4/28.6.2018 υπουρ-
γική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων 
του τριετούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» 
(Β’  2636), (v) την υπό στοιχεία 136986/Δ3/20.8.2018 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγια προγράμματα του 
Λυκείου των Ενιαίων Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασί-
ων - Λυκείων (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)» (Β’ 3791 και διόρθ. Σφάλμ. 
Β’ 4140/2018 και Β’ 723/2019).

20. Την υπό στοιχεία 109649/ΓΔ4/24.9.2024 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση και αρμοδιότητες Επιστημονικής 
Επιτροπής» (Β’ 5369).

21. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

22. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

23. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

24. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

25. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), όπως παραμένει εν ισχύ δυνάμει της περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/280/62855/
Β1/30.5.2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

27. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες με επίσημους 
τίτλους: (i) «Απόσπαση Εκπαιδευτικών στο Ψηφιακό 
Φροντιστήριο» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος»: «245397» και (ii) «Πρόσληψη 
Προσωρινών Αναπληρωτών Εκπαιδευτικών για το Ψηφι-
ακό Φροντιστήριο» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος»: «329354», αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 66420/Δ7/5.6.2025 
(Β’ 3338) απόφαση ως προς την παρ. 4 του άρθρου 5 
«Προϋποθέσεις και επιμέρους κριτήρια επιλογής για 
τους αποσπασμένους εκπαιδευτικούς» στο «Κριτήριο Β4: 
μοριοδότηση της διδακτικής προϋπηρεσίας», η οποία 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Οι υποψήφιοι/ες εκπαιδευτικοί επιλέγονται εάν και 
εφόσον συντρέχουν, πέραν των ως άνω αναφερόμενων 
προϋποθέσεων, και τα κάτωθι επιμέρους κριτήρια, τα 
οποία αποτιμώνται ως εξής:

«

Κριτήρια Βαθμολογία Βάση επιλογής
Α. Γενική παρουσία 35 (ανώτατο όριο)
Α1. Συγκρότηση σκέψης - λόγου 20 12
Α2. Επικοινωνιακές δεξιότητες 15 8
Β. Επιστημονική Κατάρτιση – Εμπειρία 30 (ανώτατο όριο)
Β1. Διδακτορικό δίπλωμα αναγνωρισμένο ως συναφές με το αντικείμενο 
απασχόλησης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 12

Β2. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών αναγνωρισμένος ως συναφής με το 
αντικείμενο απασχόλησης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4354/2015  
(Α’ 176)

8

Β3. Εμπειρία σε πανελλαδικές εξετάσεις (θεματοδότης ή βαθμολογητής ή 
υπεύθυνος μαθήματος σε Βαθμολογικό Κέντρο) 2

Β4. Διδακτική προϋπηρεσία σε πανελλαδικώς εξεταζόμενο μάθημα του 
ίδιου κλάδου με την προκηρυσσόμενη θέση πέραν της απαιτούμενης σε 
δημόσιο ή ιδιωτικό σχολείο ή στο Ψηφιακό Φροντιστήριο.

2 μονάδες το 
διδακτικό έτος  

(1 το τετράμηνο) 
και μέχρι 6 
μονάδες.

Χρόνος μικρότερος 
του τετράμηνου 
δεν λαμβάνεται 

υπόψη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86503Τεύχος B’ 7148/30.12.2025

Β5.1. Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
(Τ.Π.Ε.) επιπέδου Β ή Β2 2

Β5.2. Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
(Τ.Π.Ε.) επιπέδου Β1 1,5

Β5.3 Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
(Τ.Π.Ε.) Α’ επιπέδου ή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 9 του π.δ. 
85/2022 (Α' 232) (Τεκμαίρεται για τους εκπαιδευτικούς του κλάδου ΠΕ86)

1

Αν ο/η υποψήφιος/α κατέχει δικαιολογητικά περισσότερα του ενός  
στη ομάδα κριτηρίων Β5 (Τ.Π.Ε.) βαθμολογείται μόνο το ανώτερο

Γ. Βιντεοσκοπημένο μάθημα 35 (ανώτατο όριο)
Γ1. Ολοκληρωμένη εξ αποστάσεως διδασκαλία σε μορφή video 4-7 
λεπτών σύμφωνα με τις προδιαγραφές της παρ. 3 σε πανελλαδικώς 
εξεταζόμενο μάθημα

35 20

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΩΝ 100 (ανώτατο όριο)
…».
2. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  66420/Δ7/05.06.2025 (Β’ 3338) απόφαση ως προς την παρ. 3 του άρθρου 8 

«Προϋποθέσεις και επιμέρους κριτήρια επιλογής για τους προσωρινούς αναπληρωτές» στο «Κριτήριο Β4: μοριο-
δότηση της διδακτικής προϋπηρεσίας», η οποία διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Οι υποψήφιοι/ες προσωρινοί/ές αναπληρωτές/τριες εκπαιδευτικοί επιλέγονται εάν και εφόσον συντρέχουν 
στο πρόσωπό τους, πέραν των ως άνω αναφερόμενων προϋποθέσεων, και τα κάτωθι επιμέρους κριτήρια, τα οποία 
αποτιμώνται ως εξής: 

Κριτήρια Βαθμολογία Βάση επιλογής
Α. Γενική παρουσία 35 (ανώτατο όριο)
Α1. Συγκρότηση σκέψης - λόγου 20 12
Α2. Επικοινωνιακές δεξιότητες 15 8
Β. Επιστημονική Κατάρτιση - Εμπειρία 30 (ανώτατο όριο)
Β1. Διδακτορικό δίπλωμα που έχει μοριοδοτηθεί στον αξιολογικό πίνακα
του άρθρου 63 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) 12

Β2. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών που έχει μοριοδοτηθεί  
στον αξιολογικό πίνακα του άρθρου 63 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) 8

Β3. Εμπειρία σε πανελλαδικές εξετάσεις (θεματοδότης ή βαθμολογητής ή 
υπεύθυνος μαθήματος σε Βαθμολογικό Κέντρο) 2

Β4. Διδακτική προϋπηρεσία σε πανελλαδικώς εξεταζόμενο μάθημα 
του ίδιου κλάδου με την προκηρυσσόμενη θέση σε δημόσια ή ιδιωτική 
σχολική μονάδα ή στο Ψηφιακό Φροντιστήριο.

2 μονάδες το 
διδακτικό
έτος (1 το 

τετράμηνο) και 
μέχρι 6 μονάδες.

Χρόνος μικρότερος 
του τετράμηνου 
δεν λαμβάνεται 

υπόψη.
Β5.1. Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
(Τ.Π.Ε.) επιπέδου Β ή Β2 2

Β5.2. Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
(Τ.Π.Ε.) επιπέδου Β1 1,5

Β5.3 Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
(Τ.Π.Ε.) Α’ επιπέδου εφόσον έχει μοριοδοτηθεί στον αξιολογικό πίνακα του 
άρθρου 63 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) (Τεκμαίρεται για τους εκπαιδευτικούς 
του κλάδου ΠΕ86)

1

Αν ο/η υποψήφιος/α κατέχει δικαιολογητικά περισσότερα του ενός στη ομάδα
κριτηρίων Β5 (Τ.Π.Ε.) βαθμολογείται μόνο το ανώτερο

Γ. Βιντεοσκοπημένο μάθημα 35 (ανώτατο όριο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86504 Τεύχος B’ 7148/30.12.2025

Γ1. Ολοκληρωμένη εξ αποστάσεως διδασκαλία σε μορφή video 4-7 
λεπτών σύμφωνα με τις προδιαγραφές της παρ. 3 σε πανελλαδικώς 
εξεταζόμενο μάθημα

35 20

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΩΝ 100 
(ανώτατο όριο)

…».
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 66420/Δ7/05.06.2025 (Β’ 3338) απόφαση.
Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02071483012250004*


		2025-12-31T11:05:49+0200




